

# Var krigen vellykket?

Afghanistan

andsatsen i Afghanistan har været »fragmenteret, usamlet og ikke tilstrækkeligt koordineret«, siger

rapport, som efter politisk krav ikke må vurdere, om krigen gav mening.

ANDERS JERICHOW

10. jan. 2016

**V**ar det rigtigt at gå i krig i Afghanistan i 2001? Var det rigtigt, at Danmark gik med i krigen? Har det været vellykket? Opnåede vi, hvad vi ville? Har afghanerne været tjent med krigen? Brandvarme spørgsmål til en krig, der blev udløst af terror i New York 11. september 2001 og siden har raset i Afghanistan. Og stemningen er intens, da internationalt engagerede politikere, eksperter, militærfolk, journalister og græsrodder samles på Christiansborg for at blive præ-senteret for 3 rapporter om krigen, som har kostet 43 danske soldater livet. Svaret er klart: Ved ikke!

Forskerne kan vanskeligt skjule, at de gerne vil evaluere krigsførelsen, forsøget på at skabe udvikling og resultaterne. Men nej. En efter én pointerer de, at Folketingets flertal alene har bedt dem »opsamle erfaringer fra den samtrænkte danske Afghanistan-indsats fra 2001 til 2014« – altså samarbejdet mellem militæret, diplomaterne og udviklingseksperterne. Men ingen konklusion. Det er godt det samme, mener EU's ambassadør i Kabul, Franz-Michael Skjold-Mellbin: »Det er alt for tidligt at sige, om indsatsen er lykkedes.«

Til gengæld siger udenrigsminister Kristian Jensen (V), at »Danmark forsat skal engagere sig i skrøbelige stater som Afghanistan, fordi de udgør en sikkerhedsrisiko for os. Det er ikke sidste gang.«

Ministeren vil også gerne »stå på mål for, at vi har skabt fremskridt i Afghanistan«. Selv om han havde »håbet på flere«. Var krigen nødvendig? Det siger de tre rapporter, som er lagt frem i den gamle landstingssal, ikke noget om.



# Det ved vi ikke!

Pol. 10. juli 2016  
Vesten og Danmark må fortsætte med at sende soldater og penge længe efter 2020, forudsier ekspert. 'Robust pres' ska sikre, at militærerne ikke ryger i de forkerte lomme understreger regeringen.

JACOB SVENDSEN, WARSAWA

# Nato's længste og dyreste krig vil fortsætte efter 2020